
 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de São José do Rio Pardo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de São José do Rio Pardo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de São José 
do Rio Pardo poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
saojosedoriopardo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 45.741.659/0001-37
Praça dos Três Poderes, 1 - Centro
Telefone: (19) 3682-7800
Site: www.saojosedoriopardo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Câmara Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 54.138.268/0001-13
Praça dos Três Poderes, 02 - Centro
Telefone: (19) 3608-6502
Site: camarasjriopardo.sp.gov.br 

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha - FEUC

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo

IMP - Instituto Municipal de Previdência

 

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ............................................................................. 
Atos Oficiais 2 ............................................................................. 

Decretos 2 .............................................................................. 
Resoluções 6 .......................................................................... 

Errata 6 ........................................................................................ 

Segunda-feira, 07 de abril de 2025                                                  Ano VIII | Edição nº 1546                                                                      Página 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Segunda-feira, 07 de abril de 2025 Ano VIII | Edição nº 1546 Página 2 de 6

Município de São José do Rio Pardo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

DECRETO Nº 7.847, DE 07 DE ABRIL DE 2025.

Dispõe  sobre  a  exoneração,  a
pedido, do Sr. LUIS ANTÔNIO DE
SOUZA  JÚNIOR,  no  cargo  de
VICE-DIRETOR ACADÊMICO da
Faculdade de Filosofia, Ciências e
Letras de São José do Rio Pardo.

O PREFEITO MUNICIPAL  DE  SÃO JOSÉ  DO RIO
PARDO, no uso das atribuições,

CONSIDERANDO  o  Ofício  nº  63/2025  emitido  pela
Diretora Administrativa da Faculdade de Filosofia,  Ciências
e Letras de São José do Rio Pardo;

D E C R E T A:
Art.  1º  Fica  exonerado,  a  pedido,  o  Sr.  LUIS

ANTÔNIO  DE  SOUZA  JÚNIOR,  no  cargo  de  VICE-
DIRETOR ACADÊMICO da Faculdade de Filosofia, Ciências
e Letras de São Josédo Rio Pardo.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 24 de março de 2025.

São José do Rio Pardo, 07 de abril de 2025.
Marcio Callegari Zanetti

Prefeito
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município

Paulo Eduardo Gonçalves Boldrin
Secretário Municipal de Gestão Pública

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Segunda-feira, 07 de abril de 2025 Ano VIII | Edição nº 1546 Página 3 de 6

Município de São José do Rio Pardo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Estado de São Paulo  

 

  Decreto nº 7.848/2025 - Página 1 de 2 

 

DECRETO Nº 7.848, DE 07 DE ABRIL DE 2025. 

Dispõe sobre a autorização de uso de área pública de propriedade do Município 

de São José do Rio Pardo à empresa RESIDENCIAL OLGA FARAH NASSER 

EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA, para uso com a finalidade de 

construção e instalação de stand de vendas do empreendimento denominado 

Olga Farah Nasser, conforme especifica. 

 

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, Estado de São Paulo, no 

uso de suas atribuições legais, conforme disposição do artigo 144, §4º, da Lei Orgânica 

Municipal, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Fica autorizado o uso de espaço público, pela empresa RESIDENCIAL 

OLGA FARAH NASSER EMPREENDIMENTO IMOBILIARIO SPE LTDA, com a 

finalidade de construir, instalar e manter a casa modelo que funcionará como stand de vendas 

(PDV), única e exclusivamente para comercialização dos lotes do empreendimento denominado 

Olga Farah Nasser, no terreno situado na Avenida Maria Aparecida Salgado Braghetta, s/nº, 

conforme detalhamento no croqui anexo que faz parte integrante do presente Decreto. 

 

Art. 2º Caberá à empresa, durante a vigência da presente autorização de 

uso: 

I - Cuidar do imóvel, providenciando as benfeitorias, manutenções e 

conservação do mesmo, responsabilizando-se pelo pagamento de taxas provenientes da 

prestação de serviços públicos, tais como: luz, água, esgoto e outros, incidentes sobre o 

imóvel durante a utilização a que refere este Decreto; 

II - Não ceder, transferir, arrendar ou emprestar a terceiros, no todo e ou em 

parte, a qualquer título, a posse do imóvel objeto desta autorização de uso, ou tampouco 

os direitos e obrigações dele decorrentes, salvo com expressa e prévia autorização do 

Município; 

III - Assegurar o acesso ao imóvel, objeto da autorização, aos servidores da 

Prefeitura incumbidos das tarefas de fiscalização, a fim de que possam verificar o 

cumprimento das disposições do presente Decreto. 

IV - Ao término da autorização de uso, devolver o imóvel desocupado ao 

Município, em perfeito estado de uso, incorporadas, a título gratuito, todas as 

benfeitorias realizadas, inclusive a construção da casa modelo, que ao final, poderá ser 

utilizada livremente pelo Município; 

 

Art. 3º A autorização se dá a título precário para a utilização nas condições 

estabelecidas no art. 1º deste Decreto. 

Art. 4º A empresa se obriga a entregar a posse do imóvel ao Município e a 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Segunda-feira, 07 de abril de 2025 Ano VIII | Edição nº 1546 Página 4 de 6

Município de São José do Rio Pardo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

Estado de São Paulo  

 

  Decreto nº 7.848/2025 - Página 2 de 2 

 

não obstar, durante a vigência da cessão, o uso pacífico e gratuito do imóvel pelo 

Município. 

 

Art. 5º A empresa reconhece o caráter precário da presente autorização de 

uso, que poderá ser revogada a qualquer tempo pela Prefeitura, não cabendo indenização 

pelas melhorias realizadas e equipamentos instalados pela empresa e autorizadas pelo 

Município. 

 

Art. 6º O Município autoriza a realização de benfeitorias, conforme projeto 

de construção da casa modelo, submetido à aprovação e alvará, as quais ficarão 

incorporadas ao imóvel, podendo a empresa dele retirar apenas a parte móvel 

(mobiliário, painéis, objetos decorativos e material de escritório). 

Parágrafo único. Fica autorizada a instalação no imóvel, pela empresa, de 

uma casa modelo, devendo apresentar o projeto em até 30 (trinta) dias da publicação 

deste Decreto. 

 

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

São José do Rio Pardo, 07 de abril de 2025. 

 

 

 

 

Marcio Callegari Zanetti 

Prefeito 

 

 

Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município. 

 

 

 

 

Paulo Eduardo Gonçalves Boldrin 

Secretário Municipal de Gestão Pública  

 

  



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Segunda-feira, 07 de abril de 2025 Ano VIII | Edição nº 1546 Página 5 de 6

Município de São José do Rio Pardo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

GINASIO
 DE ESPORTES

RODOVIÁ
RIA

FEIRA DO PRODUTOR

ESTAÇÃO FERROVIÁRIA

ESCADA

LIMITE FEPASA

LIMITE FEPASA

MEIO FIO

10.9116.73

14.2 16.4

LOCAL 10.91

16.4014.19

16.73

ÁREA  205,92 m²

1

2

3

4

FO
R
M
AT
O
 
A2
 
(5
9
.4
0
 
x 
4
2
.0
0
cm

)

50 mm

50
 m

m

CIDADE ELIVR DO RIO PARDO

LOCALIZAÇÃO GEOGRÁFICA:

PLANTA TOPOGRÁFICA 

ABRIL/25

1:1000
ESCALA

TÍTULO:

DATA

ASSUNTO:

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE ÁREA 

1

Nº

0

REVISÃO

PROJETO INICIAL

DETALHE VISTO DATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS

1 - MEDIDAS EM METROS EXCETO ONDE ANOTADOS;

2 - CONFERIR MEDIDAS NO LOCAL ANTES DA EXECUÇÃO.

XX/XXXX

PREFEITO MUNICIPAL

DESENHO:

SMOS

ÁREA 

unica

FOLHA

Marcio Callegari Zanetti

PONTO "1"

Secretário Municipal de Obras e Serviços
Luiz Paulo Cobra Monteiro

 205,92 m²21°35'47,029"S 46°53'37,883"OE 
30

3.
85

0 
m

E 
30

3.
90

0 
m

E 
30

3.
95

0 
m

E 
30

4.
00

0 
m

E 
30

4.
05

0 
m

E 
30

4.
10

0 
m

E 
30

3.
85

0 
m

E 
30

3.
90

0 
m

E 
30

3.
95

0 
m

E 
30

4.
00

0 
m

E 
30

4.
05

0 
m

E 
30

4.
10

0 
m

N 7.610.600 m

N 7.610.650 m

N 7.610.700 m

N 7.610.750 m

N 7.610.800 m

N 7.610.600 m

N 7.610.650 m

N 7.610.700 m

N 7.610.750 m

N 7.610.800 m

ESCALA 1:500

1

2

3

4

1
meio fio

2
meio fio

3
meio fio

4
meio fio

5
meio fio

6
bl

7
bl

8
calÃ§ada

9
calÃ§ada

10
calÃ§ada

11
calÃ§ada

12
calÃ§ada

13
calÃ§ada

14
constru

15
constru

16
constru

17
muro

18
esc

19
esc

20
esc

21
esc

22
esc 23

muro

24
muro

25
lanchonete

26
lanchonete

27
lanchonete

28
meio fio

29
meio fio

30
bl

31
bl

32
bl

33
bl

34
bl

35
meio fio

36
meio fio

37
meio fio

38
meio fio

39
meio fio

40
meio fio

41
meio fio

42
meio fio

43
gradil

44
gradil

45
gradil

46
gradil

47
mureta

48
mureta

49
constru

50
constru

51
constru

52
constru

53
meio fio

54
meio fio

55
meio fio

56
meio fio

57
meio fio

58
bl 59

bl
60

meio fio

61
meio fio

62
meio fio

63
meio fio

64
meio fio

65
meio fio

66
meio fio

67
meio fio

68
meio fio

69
meio fio

70
meio fio

71
meio fio

72
bl

73
bl

74
constru

75
constru

76
constru

77
constru

78
muro

79
muro

80
muro

81
muro

82
constru

83
muro

84
muro

85
muro

86
muro87

muro

88
rampa

89
rampa

90
gradil

91
bl92

bl

93
bl

94
esc

95
esc

96
esc

97
gradil

98
esc

99
esc

100
meio fio

101
gradil

102
bl

103
bl

104
bl

105
bl

106
meio fio

107
meio fio

108
meio fio

109
meio fio

110
meio fio

111
meio fio

112
meio fio

113
meio fio

114
meio fio

115
meio fio

116
meio fio

117
meio fio

118
bl

119
bl

120
bl

121
meio fio

122
bl

123
bl

124
bl

125
meio fio

126
meio fio

127
meio fio

128
pv

129
muro

130
meio fio

131
meio fio

132
meio fio

133
meio fio

134
meio fio

135
poste

136
muro

137
muro

138
e2

139
meio fio

140
muro

141
meio fio

142
meio fio

143
bl

144
bl

145
bl

146
meio fio

147
meio fio

148
meio fio

149
meio fio

150
bl

151
bl

152
bl

153
meio fio

154
meio fio155

meio fio

156
meio fio
157

meio fio

158
meio fio

159
bl

160
bl

161
bl

162
meio fio

163
e1

164
bl165

bl

166
bl

167
bl

168
poste

169
meio fio

170
meio fio

171
meio fio

172
poste

173
meio fio

174
meio fio

175
meio fio176

bl
177

bl178
bl179

bl
180

meio fio

181
meio fio

182
meio fio

183
meio fio

184
bl

185
bl

186
bl

187
bl

188
bl

189
bl

190
bl

191
bl

192
bl

193
bl

194
bl

195
meio fio

196
meio fio

197
bl

198
bl

199
bl

200
bl

201
meio fio

202
meio fio

203
meio fio

204
meio fio

205
meio fio

206
meio fio

207
bl

208
bl

209
bl

210
bl

211
meio fio

212
poste

213
poste

214
meio fio

215
meio fio

216
gradil

217
gradil

218
gradil

219
gradil

220
gradil

221
gradil

222
gradil

223
gradil

224
bl

225
bl

226
bl

227
bl

228
bl

229
bl

230
bl

231
bl

232
muro

233
muro

234
muro

235
bl

236
bl

237
bl

238
bl

239
bl

240
bl

241
bl

242
bl

243
muro

244
bl

245
bl

246
bl

247
bl

248
muro

249
muro

250
bl

251
bl

252
bl

253
bl

254
bl

255
bl

256
poste

257
muro

258
muro

259
meio fio

260
meio fio

261
meio fio

262
meio fio

263
meio fio

264
meio fio

265
meio fio266

meio fio
267

meio fio

268
meio fio

269
meio fio

270
muro

271
muro

272
poste

273
meio fio

274
meio fio

275
muro

276
muro

277
muro

278
meio fio

279
muro

280
muro

281
meio fio

282283

284285

Perímetro: 58,240 m

AREA PRETENDIDA

De Para Coord. N(X) Coord. E(Y) Azimute Distância Latitude Longitude
1 2 303.940,0287 138°02'06" 10,91 m 21°35'47,029693"S 46°53'37,882730"W
2 3 303.927,8332 228°02'06" 16,40 m 21°35'47,381401"S 46°53'38,311287"W
3 4 303.918,3384 318°02'06" 14,19 m 21°35'47,034424"S 46°53'38,636859"W
4 1 303.932,7329 59°22'19" 16,73 m 21°35'46,763073"S 46°53'38,132903"W

Área: 205,92 m²

7.610.652,1885
7.610.641,2210
7.610.651,7789
7.610.660,3013

MEMORIAL DESCRIVITO SUCINTO

Coordenadas Planas Sistema U T M
Elipsóide:

Oeste Leste

Sul

Norte

SIRGAS



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Segunda-feira, 07 de abril de 2025 Ano VIII | Edição nº 1546 Página 6 de 6

Município de São José do Rio Pardo - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Resoluções
Resoluções

Resolução Secretaria Municipal da Educação - SME nº
03, de 07 de abril de 2025.

A Secretária Municipal da Educação do Município de
São José do Rio Pardo, no uso de suas atribuições legais,
com fundamento na Lei Federal nº 9394/96 e nos termos da
Indicação CEE 13/97.

Resolve:
Art.1°  A  homologação  dos  Planos  Escolares  das

seguintes unidades de Educação do Município de São José
do Rio Pardo para o ano de 2025:

Creche/EMEB “Benedita dos Reis Apolinário”;
Creche/EMEB “José Carlos Gumieri”;
EMEB “Sítio Novo”.
Art.2°  Essa  homologação  e  publicação  entram  em

vigor na data de sua publicação.
Mariana Panizza Ferreira da Silva Locatelli
Secretária Municipal da Educação

...........................................................................................................

Errata
Errata

ERRATA
Por  lapso,  o  Decreto  nº  7.801  publicado  no  Diário

Oficial do Município na edição nº 1492, de 15 de janeiro de
2025, apresentou erro de digitação na Ementa e no art. 1º,
onde se lê: “LUIZ”, o correto é: “LUIS”.

Desta  forma,  o  republicamos  na  sua  integridade,
retificando  todos  os  atos  e  efeitos  produzidos  a  partir  da
publicação original.

DECRETO Nº 7.801, DE 15 DE JANEIRO DE 2025.
Dispõe sobre a nomeação do Sr. LUIS ANTÔNIO DE

SOUZA JÚNIOR, no cargo de VICE-DIRETOR ACADÊMICO
da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do
Rio Pardo.

O  Prefeito  do  Município  de  São  José  do  Rio
Pardo, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,
considerando os arts. 24, 26 e 27 do Regimento Interno da
Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de São José do Rio
Pardo  -  FEUC,  considerando  o  oficio  nº  246/2024  que
informa o resultado da eleição para Direção Acadêmica da
FEUC;

D E C R E T A:
Art.  1º  Fica  nomeado  o  Sr.  LUIS  ANTÔNIO  DE

SOUZA  JÚNIOR ,  no  cargo  de  VICE-DIRETOR
ACADÊMICO, da Faculdade  de Filosofia,  Ciências e Letras
de São José do Rio Pardo.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 1º de janeiro de 2025.

São José do Rio Pardo, 15 de janeiro de 2025.
Marcio Callegari Zanetti

Prefeito
Publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município.

Paulo Eduardo Gonçalves Boldrin
Secretário Municipal de Gestão Pública

...........................................................................................................


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos
	Resoluções

	Errata


		2025-04-07T20:47:54+0000




